
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 69Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

Endereço: Trav. do Chaco. nº 2271, Bairro do Marco -Belém/Pa.
Telefone: (91) 4009-7843
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 530596

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da dispensa: 1/2020
Data: 05/03/2020
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 530598

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 045/2020 – BELÉM, DE 05 DE MARÇO DE 2020
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matrícula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:BELÉM-PA/Destino:MARITUBA-PA, SANTA IZABEL-PA e 
ANANINDEUA-PA/Período:
de 02 a 04/03/2020/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Conduzir 
os servidores da SECOP, em visita técnica às empresas ECO FOODS, 
FLOR DE AÇAÍ, M.G.IND. DE PAPELÃO, PLASMETAL e ESPLANADA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 530635

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 024/2020–GGA/ SEDEME                                 
Belém, 05 de Março de 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE Nº 
32.784 de 18/01/2019 e 
Portaria nº 04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 
32.802 de 12/02/2019;
Considerando, memorando nº 001/2020-CMIA/SEDEME de 03/03/2020 e 
especialmente o que dispõe o Acordo Coletivo 2019/2020, Cláusula Vigé-
sima Quarta;
RESOLVE:
I-FORMALIZAR, o afastamento da Empregada Pública LILIAN POLIANA 
SOUSA GUALBERTO, 
identidade funcional nº 80846108/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado nesta SEDEME, pelo período de 08 (oito) dias, a partir de 24/02/2020, 
decorrente do falecimento 
de sua Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 530641

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 002-2019-CAZBAR

DATA DE ASSINATURA: 18.02.2020
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 30 
(trinta) dias, 
a contar do dia 20/02/2020 a 20/03/2020, nos termos do artigo 71, caput, 
da Lei 13.303/16.
CONTRATADO: EGIS – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 
CNPJ/MF nº 44.239.135/005-03;
ENDEREÇO: R. Passadena, n° 89, Parque Industrial San Jose, CEP 06.715-
864, Cotia-SP;
TELEFONE: (11) 2134-7577
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CAZBAR

Protocolo: 530440

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 33/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 27 de fevereiro de 
2020.
Dispõe sobre Licença Maternidade
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 

02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora VANESSA SANTOS NOGUEIRA, Id. Fun-
cional nº 410, ocupante do cargo de Assessora, lotada na Procuradoria 
Jurídica, Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta dias) com início em 
19 de fevereiro de 2020 e término em 16 de agosto de 2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagin-
do seus efeitos a contar de 19/02/2020.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de fevereiro de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo: 530600

ERRATA
.

PORTARIA Nº 17/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 30 de janeiro de 2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34111 de 07 de fevereiro de 2020
Onde se lê: Período de Gozo: 11/03/2020 a 04/04/2020
Leia-se: Período de Gozo: 11/03/2020 a 09/04/2020
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 05 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARA
Protocolo: 530602

PORTARIA Nº 11/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 14 de janeiro de 2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34090 de 15 de janeiro de 2020
Onde se lê: período aquisitivo 2011/2014
Leia-se: período aquisitivo 1984/1987
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 05 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARA
Protocolo: 530606

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2020
DE 04 DE MARÇO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 005/2019, celebrado com 
a empresa WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA EPP, a servidora Elielma Lopes Gonçalves, Assistente Re-
gional Mercantil, matrícula nº 5889494/1, e como suplente a servidora 
Júlia Gonçalves Spineli, Assistente Técnica Regional Mercantil, matrícula nº 
2022150/1, conforme processo nº 2020/51331.
Assinatura: 04/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 530539
PORTARIA N° 323/2019

DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 008/2017, celebrado com a 
empresa CLARO S/A, o servidor José Ronaldo Dias Costa, coordenador de 
Núcleo matrícula nº 5757339/2, e como suplente a servidora Alexandra 
de Paiva Pina Martins, matrícula nº 55590301/4, conforme processo nº 
2020/65149.
Art. 2º REVOGAR a portaria nº 323/2019, publicada em 03 de outubro de 
2019 no D.O.E nº 34000, protocolo 480860.
Assinatura: 04/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 530556

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Convênio: 010/2014 – JUCEPA.

Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 08/05/2019.
1. Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio n° 10/2014.
1.1. De acordo com o a Lei n° 8.666/93 e alterações, no art. 57, §4°, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o 
Convênio nº 10/2014, por 12 (doze) meses, no período de 12/05/2019 a 
11/05/2020.


